№ 1-376/2020 (420011080059000051)

УИД: 27RS0007-01-2020-001655-69

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Комсомольск-на-Амуре 03 сентября 2020 года

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Ильиных И.Н., 

при секретаре судебного заседания: Черной А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Комсомольска-на-Амуре Тихоньких О.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Солодкого Р.Г., представившего удостоверение (№) и ордер (№) от (дата),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, (иные данные) не судимого,

осужденного:

- (дата) приговором Центрального районного суда г. Хабаровска по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (с учетом изменений внесенных апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Хабаровского краевого суда от (дата)) к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств – производное от (иные данные) массой 57,83 грамм, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств - производное от (иные данные) массой 103,1 грамм, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены ФИО1 в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя в качестве участника организованной группы, совместно с Ф.И.О. №1 (иные данные) и неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», являющимися участниками данной организованной группы, и Ф.И.О. №2 (иные данные), являющимся руководителем данной организованной группы, совершил покушение на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное (иные данные) в количестве 57,83 г, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер, при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленное время, но не позднее (дата), Ф.И.О. №2, руководствуясь корыстными побуждениями, решил обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотического средства – производного (иные данные) на территории Российской Федерации, в результате чего разработал способ многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт указанного наркотического средства широкому кругу лиц. 

С этой целью Ф.И.О. №2, в точно неустановленное время, но не позднее (дата), находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет», создал магазин по продаже наркотического средства – производного (иные данные) бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством, широкому кругу лиц под названием «(иные данные)». Лица, желающие приобрести наркотическое средство – производное (иные данные), должны были посредством сети «Интернет» осуществить в магазине заказ наркотического средства, указав в своем сообщении (заказе) необходимое количество наркотического средства, а затем, получив сообщение о его стоимости и номер QIWI-кошелька для перевода денежных средств, осуществлять его оплату, после чего получателям передавалось сообщение с адресом тайника с наркотическим средством.

Осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, Ф.И.О. №2 решил создать организованную преступную группу с целью совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства – производного (иные данные) широкому кругу лиц и принять на себя руководство этой группой.

Планируя состав организованной преступной группы, Ф.И.О. №2, разместил в сети «Интернет» объявление о наборе сотрудников в интернет-магазин по продаже наркотического средства – производного (иные данные) под названием «(иные данные)», указав контактные данные в программах для обмена сообщениями «(иные данные)» и «(иные данные)», по которым соискатели могли узнать условия приема на работу. Лицу, желающему устроиться на работу, необходимо было иметь устройство связи с установленными на нем программами для обмена сообщениями «(иные данные)» и «(иные данные)», в одной из которых написать сообщение о желании устроиться на работу, отправить свою фотографию с изображением паспорта, либо внести залог на счет QIWI-кошелька, находящегося в пользовании Ф.И.О. №2

Ф.И.О. №2, как организатор преступной группы, с целью систематического обеспечения всех ее участников высоким уровнем материального дохода, разработал схему многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства – производного (иные данные) на территории (адрес), распределив между участниками преступные роли и присвоив им условные должности: оператор, склад, курьер.

Так, Ф.И.О. №2, как организатор преступной группы, возложил на себя роль руководителя. Осуществляя руководство преступной группой, Ф.И.О. №2 координировал и контролировал действия всех участников по дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств. Также Ф.И.О. №2 возложил на себя функции «Склада», в соответствии с которыми, посредством размещения тайников обеспечивал поставки наркотического средства – производного (иные данные) участникам преступной группы, расфасовывал наркотическое средство на более мелкие партии, после чего оборудовал тайники в (адрес), в которые закладывал наркотическое средство для действующих «Курьеров», при этом адреса оборудованных тайников с наркотическим средством сообщал «Курьерам», посредством отправления сообщений в программе «(иные данные)».

Лицо, осуществляющее функции «Оператора», должно было трудоустраивать на работу в качестве «Курьеров» участников организованной группы, обучать их, проводить инструктаж, получать от действующих «Курьеров» адреса оборудованных тайников с наркотическим средством, предназначенных для последующего сбыта широкому кругу лиц, то есть для потенциальных потребителей, размещать сведения о продаже наркотического средства в сети «Интернет», тем самым подыскивать потенциальных покупателей, после чего, получив от них оплату, предоставлять сведения о местонахождении оборудованного тайника с наркотическим средством, а затем распределять полученные за незаконный сбыт наркотических средств доходы и осуществлять перевод денежных средств участникам организованной группы с использованием сети «Интернет».

Лицо, осуществляющее функции «Курьера», должно было получать от «Склада» информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, оборудованного «Складом», отыскивать указанные тайники и уведомлять последнего о получении наркотического средства, расфасовывать его в пригодную для сбыта упаковку, после чего по указанию «Оператора» оборудовать тайники в различных районах (адрес), в которые закладывать наркотическое средство для последующего сбыта широкому кругу лиц, то есть для потенциальных потребителей, при этом адреса оборудованных тайников с наркотическим средством сообщать «Оператору» посредством отправления сообщений в программе «(иные данные)».

Таким образом, в организованной преступной группе, Ф.И.О. №2 была создана иерархическая структура.

Так, Ф.И.О. №2, в период времени с (дата) до (дата), находясь на территории (адрес), через установленную в принадлежащем ему сотовом телефоне программу для обмена сообщениями «(иные данные)», в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», вступил с последним в преступный сговор, направленный на осуществление многократных незаконных сбытов наркотического средства широкому кругу лиц на территории (адрес). При этом, Ф.И.О. №2 проинформировал неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства, возложив на него, как на участника и исполнителя планируемых преступлений, роль «Оператора», и предоставив ему доступ в программе для обмена сообщениями «(иные данные)» к аккаунту с ником «(иные данные)» для осуществления его обязанностей в интернет-магазине по продаже наркотического средства – производного (иные данные) под названием «(иные данные)».

Неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», руководствуясь корыстным мотивом, не позднее (дата), находясь на территории (адрес), используя сеть «Интернет», откликнулось на предложение Ф.И.О. №2 о трудоустройстве на работу в должности «Оператора» в интернет-магазин под названием «(иные данные)», сообщив о своем намерении Ф.И.О. №2, являющемуся организатором преступной группы.

Ф.И.О. №2 руководствовался корыстными побуждениями, преследуя цель систематического обеспечения себя преступным путем высокого уровня материального дохода, поскольку достоверно знал, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности.

Неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», выполняя взятую на себя преступную роль по трудоустройству на работу участников организованной группы по указанию Ф.И.О. №2, зная, что незаконный сбыт наркотического средства, является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью систематического обеспечения преступным путем высокого уровня материального дохода, проинформированное о характере и условиях преступной деятельности организованной группы, действующей под руководством Ф.И.О. №2, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при увеличении численности соучастников, с указанной целью, в период времени с (дата) до (дата), находясь на территории (адрес), используя программу для обмена сообщениями «(иные данные)», в ходе интернет-переписки с ФИО1 и Ф.И.О. №1, вовлекло последних в организованную преступную группу, действующую под руководством Ф.И.О. №2, по осуществлению многократного незаконного сбыта наркотического средства широкому кругу лиц на территории (адрес). ФИО1 и Ф.И.О. №1, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель систематического обеспечения себя преступным путем высокого уровня материального дохода, договорились о совместном трудоустройстве в интернет-магазин по продаже наркотического средства – производного (иные данные) под названием «(иные данные)», и согласились на предложение неустановленного лица, пользующегося в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», тем самым вошли в организованную преступную группу, созданную и руководимую Ф.И.О. №2 При этом, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», проинформировало ФИО1 и Ф.И.О. №1 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства – производного (иные данные), возложив на них, как на участников и исполнителей планируемых преступлений, роль «Курьера».

Ф.И.О. №2, являясь руководителем организованной группы, а также выполняя взятую на себя преступную роль «Склада», обеспечивал ФИО1 и Ф.И.О. №1 регулярные поставки наркотического средства – производного (иные данные) в крупном размере, сообщая последним посредством переписки в программе «(иные данные)» адреса тайников с наркотическим средством.

В свою очередь Ф.И.О. №1, выполняя взятую на себя преступную роль участника организованной группы, после получения в ходе переписки в программе для обмена сообщениями «(иные данные)», установленной в его сотовом телефоне, информации о местонахождении тайника с наркотическим средством – производным (иные данные) от Ф.И.О. №2, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, совместно с ФИО1 предпринимал меры по отысканию указанного тайника, после чего совместно с последним расфасовывал полученное наркотическое средство в пригодную для сбыта упаковку для разового употребления, а затем совместно с ФИО1 оборудовал тайники в различных районах (адрес), в которые они закладывали наркотическое средство – производное (иные данные) для реализации широкому кругу лиц. Адреса оборудованных тайников с наркотическим средством Ф.И.О. №1 сообщал неустановленному лицу, пользующемуся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», посредством отправления сообщений в программе «(иные данные)», получая от последнего денежное вознаграждение в размере от 300 до 400 рублей за каждый оборудованный тайник на QIWI Кошельки, имеющиеся в пользовании Ф.И.О. №1 и ФИО1 Полученные в результате осуществления преступной деятельности денежные средства ФИО1 и Ф.И.О. №1 распределяли между собой, расходуя их на собственные нужды.

В свою очередь, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», выполняя взятую на себя преступную роль, получив от ФИО1 и Ф.И.О. №1 информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством – производным (иные данные), размещало сведения о продаже указанного наркотического средства в сети «Интернет», тем самым подыскивало потенциальных покупателей, после чего, получив от них оплату из расчета 1600 рублей за каждые 0,5 грамма наркотического средства, предоставляло сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Организованная преступная группа под руководством Ф.И.О. №2, в состав которой входили ФИО1, Ф.И.О. №1 и неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения.

Предварительный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, постоянной связи между соучастниками посредством сети «Интернет» с использованием условной терминологии.

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной группы выражалось в том, что на протяжении всего периода ее существования, способы и методы, совершаемых преступлений, оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты, установленные Ф.И.О. №2, который, как организатор и руководитель преступной группы, с учетом собственных материальных интересов устанавливал для потребителей отпускную стоимость наркотического средства – производного (иные данные). При этом каждый из участников преступной группы, в состав которой вошли Ф.И.О. №2, а также ФИО1, Ф.И.О. №1 и неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», осознавал, что выполняя отведенную ему преступную роль, он извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе организованной преступной группы.

Сплоченность и устойчивость организованной преступной группы выражалась в постоянстве ее состава, в стабильном осуществлении преступной деятельности, тщательном планировании и подготовке совершаемых однотипных особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотического средства – производного (иные данные) широкому кругу лиц на территории (адрес) на протяжении длительного периода времени с (дата) до (дата), в целях получения материальной прибыли, являющейся основным источником существования организованной преступной группы, при осознании каждым ее участником общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней.

Техническая оснащенность организованной преступной группы выражалась в наличии электронных приборов для взвешивания и расфасовки наркотических средств, в использовании каждым участником индивидуальных электронных коммуникационных устройств связи и компьютерной техники, обеспечивающих возможность фотографирования и определения точного местоположения тайников с наркотическими средствами (в том числе географических координат), а также наличием у каждого участника преступной группы навыков работы с указанными устройствами. В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, своевременной отправки сообщений, согласованности действий при сбытах, участники преступной группы использовали устройства связи с постоянным выходом в сеть «Интернет».

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в выработке ее участниками комплекса специальных мер в целях предупреждения разоблачения преступной деятельности. Так, в процессе преступной деятельности организатор и руководитель преступной группы Ф.И.О. №2, исключил личные контакты, как с потребителями наркотических средств, так и с участниками преступной группы, предоставляя наркотическое средство – производное (иные данные) путем размещения в тайниках в труднодоступных местах на территории (адрес). В процессе преступной деятельности соучастники преступной группы общались между собой и с потребителями наркотического средства при помощи сети «Интернет» путем переписки в программах для обмена сообщениями «(иные данные)», «(иные данные)», используя вымышленные псевдонимы – ники, исключая возможность установления настоящих анкетных данных. Ф.И.О. №2 осуществлял свою преступную деятельность, используя в программах для обмена сообщениями различные ники, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)»; неустановленное лицо, выполняющее функции «Оператора», использовало в программах для обмена сообщениями различные ники, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)»; Ф.И.О. №1 и ФИО1 совместно использовали в программах для обмена сообщениями ники «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)». Денежные средства за наркотическое средство, предоставленное Ф.И.О. №2 через интернет-магазин «(иные данные)», перечислялись потребителями наркотических средств на находящиеся в его пользовании QIWI-кошельки, а также QIWI-кошельки, находящиеся в пользовании неустановленного лица, пользующегося в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», зарегистрированные в том числе на посторонних лиц. В свою очередь, ФИО1 и Ф.И.О. №1 в качестве оплаты за работу получали денежные средства на находящиеся у них в пользовании QIWI-кошельки, с помощью которых последние переводили денежные средства на находящиеся у них в пользовании абонентские номера, и выпущенные к ним банковские карты, при этом банковские карты использовались с целью осуществления необходимых финансовых операций по обналичиванию денежных средств.

Высокая степень организации преступной деятельности, техническая оснащенность и принятые меры конспирации позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Неоднократно повторяя разработанную Ф.И.О. №2, схему совершения преступлений, последний, действуя совместно с ФИО1, Ф.И.О. №1, неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства – производного (иные данные) до (дата), то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, Ф.И.О. №2, в период времени с (дата) по (дата), являясь руководителем организованной группы, а также выполняя взятую на себя преступную роль «Склада», умышленно, незаконно, с целью дальнейшей реализации широкому кругу лиц при неустановленных обстоятельствах приобрел смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – производное (иные данные) в количестве не менее 1357,13 грамма, что образует особо крупный размер. 

Приобретенное наркотическое средство – производное (иные данные), Ф.И.О. №2 действуя в составе организованной преступной группы, являясь её руководителем, выполняя взятую на себя роль «Склада», с целью систематического обеспечения всех ее участников поставками наркотического средства, в период времени с (дата) до (дата), при неустановленных обстоятельствах, расфасовал в полимерные пакеты на более мелкие партии, массой по 102,1 г, 102,5 г, 100,3 г, 100,1 г, 103,1 г, 102,2 г, 104,9 г, 99,1 г, а также массой не менее 57,83 г, приготовив его для передачи ФИО1 и Ф.И.О. №1, а оставшуюся часть массой по 118 г, 193 г, 174 г, продолжил умышленно, незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта широкому кругу лиц.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО1, Ф.И.О. №1 и неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», являющимися участниками организованной группы, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, Ф.И.О. №2, являясь руководителем данной организованной группы, выполняя взятую на себя роль «Склада», умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта широкому кругу лиц, в период времени с (дата) до (дата), находясь вблизи (адрес) на участке местности с географическими координатами (иные данные), разместил в оборудованном им тайнике смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – производное (иные данные), массой не менее 57,83 г, что образует крупный размер.

В свою очередь, Ф.И.О. №1, реализуя с Ф.И.О. №2, умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осуществляя с последним интернет-переписку в программе для обмена сообщениями «(иные данные)», установленную в сотовом телефоне Ф.И.О. №1, действуя совместно с ФИО1 в период с (дата) по (дата), получил сообщение о местонахождении тайника с наркотическим средством, оборудованном вблизи (адрес).

После чего, ФИО1 и Ф.И.О. №1, являющиеся участниками организованной группы, созданной и руководимой Ф.И.О. №2, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта широкому кругу лиц, в точно неустановленное время в период времени с (дата) по (дата), находясь вблизи (адрес) на участке местности, имеющем географические координаты (иные данные), забрали из тайника смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – производное (иные данные) массой не менее 57,83 г, что образует крупный размер.

Незаконно приобретенную смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – производное (иные данные), ФИО1 и Ф.И.О. №1, действуя совместно в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль, в период времени с (дата) по (дата), перевезли в (адрес), где не позднее 09 часов 45 минут (дата) часть смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное (иные данные), ФИО1 и Ф.И.О. №1 расфасовали в полимерные пакетики в неустановленном количестве, которые разместили в оборудованных ими тайниках в различных районах (адрес) с целью дальнейшего сбыта широкому кругу лиц, при этом их деятельность не документировалась сотрудниками полиции, а часть смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное (иные данные) массой не менее 57,83 г, продолжили умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, незаконно хранить по указанному адресу. 

Продолжая реализовывать совместный с Ф.И.О. №2, являющимся организатором преступной группы, и неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», являющимся участником преступной группы, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 совместно с Ф.И.О. №1, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц в 10 часов 20 минут (дата) разместили в оборудованном ими тайнике на участке местности у забора (адрес) (№) (адрес) вблизи (адрес), смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – производное (иные данные) массой 0,42 г, что является значительным размером, находящуюся в полимерном пакетике в свертке из фольги, которая была изъята сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут (дата).

Оставшуюся часть смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное (иные данные) массой не менее 57,41 г, ФИО1 и Ф.И.О. №1, продолжая реализовывать совместный с Ф.И.О. №2, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной последним преступной группы, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц продолжили незаконно хранить в (адрес) до момента проведения обыска сотрудниками правоохранительных органов и изъятия в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 40 минут (дата), смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное (иные данные) массой 57,41 г, что образует крупный размер, находящейся в полимерном пакете.

Таким образом, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное (иные данные) в количестве 57,83 г, что образует крупный размер, ФИО1, действующий умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, созданной и руководимой Ф.И.О. №2, совместно с Ф.И.О. №1 и неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», являющимися участниками данной организованной группы, не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО1, действуя в качестве участника организованной группы, совместно с Ф.И.О. №2 (иные данные), являющимся руководителем данной организованной группы, Ф.И.О. №1 (иные данные) и неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», являющимися участниками данной организованной группы, совершил покушение на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное (иные данные) в общем количестве 103,1 г, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер, при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленное время, но не позднее (дата), Ф.И.О. №2, руководствуясь корыстными побуждениями, решил обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотического средства – производного (иные данные) на территории Российской Федерации и существовать на средства, полученные преступным путем, в результате чего разработал способ многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт указанного наркотического средства широкому кругу лиц. 

С этой целью Ф.И.О. №2, в точно неустановленное время, но не позднее (дата), находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет», создал магазин по продаже наркотического средства – производного (иные данные) бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством, широкому кругу лиц под названием «(иные данные)». Лица, желающие приобрести наркотическое средство – производное (иные данные), должны были посредством сети «Интернет» осуществить в магазине заказ наркотического средства, указав в своем сообщении (заказе) необходимое количество наркотического средства, а затем, получив сообщение о его стоимости и номер QIWI-кошелька для перевода денежных средств, осуществлять его оплату, после чего получателям передавалось сообщение с адресом тайника с наркотическим средством.

Осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, Ф.И.О. №2 решил создать организованную преступную группу с целью совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства – производного (иные данные) широкому кругу лиц и принять на себя руководство этой группой.

Планируя состав организованной преступной группы, Ф.И.О. №2, разместил в сети «Интернет» объявление о наборе сотрудников в интернет-магазин по продаже наркотического средства – производного (иные данные) под названием «(иные данные)», при этом указал контактные данные в программах для обмена сообщениями «(иные данные)» и «(иные данные)», по которым соискатели могли узнать условия приема на работу. Лицу, желающему устроиться на работу, необходимо было иметь устройство связи с установленными на нем программами для обмена сообщениями «(иные данные)» и «(иные данные)», в одной из которых написать сообщение о желании устроиться на работу, отправить свою фотографию с изображением паспорта, либо внести залог на счет QIWI-кошелька, находящегося в пользовании Ф.И.О. №2

Ф.И.О. №2, как организатор преступной группы, с целью систематического обеспечения всех ее участников высоким уровнем материального дохода, разработал схему многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства – производного (иные данные) на территории (адрес), распределив между участниками преступные роли и присвоив им условные должности: оператор, склад, курьер.

Так, Ф.И.О. №2, как организатор преступной группы, возложил на себя роль руководителя. Осуществляя руководство преступной группой, Ф.И.О. №2 координировал и контролировал действия всех участников по дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств. Также Ф.И.О. №2 возложил на себя функции «Склада», в соответствии с которыми, посредством размещения тайников обеспечивал поставки наркотического средства – производного (иные данные) участникам преступной группы, расфасовывал наркотическое средство на более мелкие партии, после чего оборудовал тайники в (адрес), в которые закладывал наркотическое средство для действующих «Курьеров», при этом адреса оборудованных тайников с наркотическим средством сообщал «Курьерам», посредством отправления сообщений в программе «(иные данные)».

Лицо, осуществляющее функции «Оператора», должно было трудоустраивать на работу в качестве «Курьеров» участников организованной группы, обучать их, проводить инструктаж, получать от действующих «Курьеров» адреса оборудованных тайников с наркотическим средством, предназначенных для последующего сбыта широкому кругу лиц, то есть для потенциальных потребителей, размещать сведения о продаже наркотического средства в сети «Интернет», тем самым подыскивать потенциальных покупателей, после чего, получив от них оплату, предоставлять сведения о местонахождении оборудованного тайника с наркотическим средством, а затем распределять полученные за незаконный сбыт наркотических средств доходы и осуществлять перевод денежных средств участникам организованной группы с использованием сети «Интернет».

Лицо, осуществляющее функции «Курьера», должно было получать от «Склада» информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, оборудованного «Складом», отыскивать указанные тайники и уведомлять последнего о получении наркотического средства, расфасовывать его в пригодную для сбыта упаковку, после чего по указанию «Оператора» оборудовать тайники в различных районах (адрес), в которые закладывать наркотическое средство для последующего сбыта широкому кругу лиц, то есть для потенциальных потребителей, при этом адреса оборудованных тайников с наркотическим средством сообщать «Оператору» посредством отправления сообщений в программе «(иные данные)».

Таким образом, в организованной преступной группе, Ф.И.О. №2 была создана иерархическая структура.

Так, Ф.И.О. №2, в период времени с (дата) до (дата), находясь на территории (адрес), через установленную в принадлежащем ему сотовом телефоне программу для обмена сообщениями «(иные данные)», в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», вступил с последним в преступный сговор, направленный на осуществление многократных незаконных сбытов наркотического средства широкому кругу лиц на территории (адрес). При этом, Ф.И.О. №2 проинформировал неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства, возложив на него, как на участника и исполнителя планируемых преступлений, роль «Оператора», и предоставив ему доступ в программе для обмена сообщениями «(иные данные)» к аккаунту с ником «(иные данные)» для осуществления его обязанностей в интернет-магазине по продаже наркотического средства – производного (иные данные) под названием «(иные данные)».

Неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», руководствуясь корыстным мотивом, поскольку достоверно знало, что незаконный сбыт наркотического средства является высокодоходным видом противоправной деятельности, в результате осуществления которой рассчитывало на получение постоянного материального дохода в значительном размере, не позднее (дата), находясь на территории (адрес), используя сеть «Интернет», откликнулось на предложение Ф.И.О. №2 о трудоустройстве на работу в должности «Оператора» в интернет-магазин под названием «(иные данные)», сообщив о своем намерении Ф.И.О. №2, являющемуся организатором преступной группы.

Ф.И.О. №2 руководствовался корыстными побуждениями, преследуя цель систематического обеспечения себя преступным путем высокого уровня материального дохода, поскольку достоверно знал, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности.

Неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», выполняя взятую на себя преступную роль по трудоустройству на работу участников организованной группы по указанию Ф.И.О. №2, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотического средства – производного (иные данные), является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью систематического обеспечения преступным путем высокого уровня материального дохода, проинформированное о характере и условиях преступной деятельности организованной группы, действующей под руководством Ф.И.О. №2, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при увеличении численности соучастников, с указанной целью, в период времени с (дата) до (дата), находясь на территории (адрес), используя программу для обмена сообщениями «(иные данные)», в ходе интернет-переписки с ФИО1 и Ф.И.О. №1, вовлекло последних в организованную преступную группу, действующую под руководством Ф.И.О. №2, по осуществлению многократного незаконного сбыта наркотического средства широкому кругу лиц на территории (адрес). ФИО1 и Ф.И.О. №1, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель систематического обеспечения себя преступным путем высокого уровня материального дохода, договорились о совместном трудоустройстве в интернет-магазин по продаже наркотического средства – производного (иные данные) под названием «(иные данные)», и согласились на предложение неустановленного лица, пользующегося в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», тем самым вошли в организованную преступную группу, созданную и руководимую Ф.И.О. №2 При этом, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», проинформировало ФИО1 и Ф.И.О. №1 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства – производного (иные данные), возложив на них, как на участников и исполнителей планируемых преступлений, роль «Курьера».

Ф.И.О. №2, являясь руководителем организованной группы, а также выполняя взятую на себя преступную роль «Склада», обеспечивал ФИО1 и Ф.И.О. №1 регулярные поставки наркотического средства – производного (иные данные) в крупном размере, сообщая последним посредством переписки в программе «(иные данные)» адреса тайников с наркотическим средством.

В свою очередь Ф.И.О. №1, выполняя взятую на себя преступную роль участника организованной группы, после получения в ходе переписки в программе для обмена сообщениями «(иные данные)», установленной в его сотовом телефоне, информации о местонахождении тайника с наркотическим средством – производным (иные данные) от Ф.И.О. №2, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, совместно с ФИО1 предпринимал меры по отысканию указанного тайника, после чего совместно с последним расфасовывал полученное наркотическое средство в пригодную для сбыта упаковку для разового употребления, а затем совместно с ФИО1 оборудовал тайники в различных районах (адрес), в которые они закладывали наркотическое средство – производное (иные данные) для реализации широкому кругу лиц. Адреса оборудованных тайников с наркотическим средством Ф.И.О. №1 сообщал неустановленному лицу, пользующемуся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», посредством отправления сообщений в программе «(иные данные)», получая от последнего денежное вознаграждение в размере от 300 до 400 рублей за каждый оборудованный тайник на QIWI Кошельки, имеющиеся в пользовании Ф.И.О. №1 и ФИО1 Полученные в результате осуществления преступной деятельности денежные средства ФИО1 и Ф.И.О. №1 распределяли между собой, расходуя их на собственные нужды.

В свою очередь, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», выполняя взятую на себя преступную роль, получив от ФИО1 и Ф.И.О. №1 информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством – производным (иные данные), размещало сведения о продаже указанного наркотического средства в сети «Интернет», тем самым подыскивало потенциальных покупателей, после чего, получив от них оплату из расчета 1600 рублей за каждые 0,5 грамма наркотического средства, предоставляло сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Организованная преступная группа под руководством Ф.И.О. №2, в состав которой входили ФИО1, Ф.И.О. №1 и неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения.

Предварительный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, постоянной связи между соучастниками посредством сети «Интернет» с использованием условной терминологии.

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной группы выражалось в том, что на протяжении всего периода ее существования, способы и методы, совершаемых преступлений, оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты, установленные Ф.И.О. №2, который, как организатор и руководитель преступной группы, с учетом собственных материальных интересов устанавливал для потребителей отпускную стоимость наркотического средства – производного (иные данные). При этом каждый из участников преступной группы, в состав которой вошли Ф.И.О. №2, а также ФИО1, Ф.И.О. №1 и неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», осознавал, что выполняя отведенную ему преступную роль, он извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе организованной преступной группы. 

Сплоченность и устойчивость организованной преступной группы выражалась в постоянстве ее состава, в стабильном осуществлении преступной деятельности, тщательном планировании и подготовке совершаемых однотипных особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотического средства – производного (иные данные) широкому кругу лиц на территории (адрес) на протяжении длительного периода времени с (дата) до (дата), в целях получения материальной прибыли, являющейся основным источником существования организованной преступной группы, при осознании каждым ее участником общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней.

Техническая оснащенность организованной преступной группы выражалась в наличии электронных приборов для взвешивания и расфасовки наркотических средств, в использовании каждым участником индивидуальных электронных коммуникационных устройств связи и компьютерной техники, обеспечивающих возможность фотографирования и определения точного местоположения тайников с наркотическими средствами (в том числе географических координат), а также наличием у каждого участника преступной группы навыков работы с указанными устройствами. В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, своевременной отправки сообщений, согласованности действий при сбытах, участники преступной группы использовали устройства связи с постоянным выходом в сеть «Интернет».

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в выработке ее участниками комплекса специальных мер в целях предупреждения разоблачения преступной деятельности. Так, в процессе преступной деятельности организатор и руководитель преступной группы Ф.И.О. №2, исключил личные контакты, как с потребителями наркотических средств, так и с участниками преступной группы, предоставляя наркотическое средство – производное (иные данные) путем размещения в тайниках в труднодоступных местах на территории (адрес). В процессе преступной деятельности соучастники преступной группы общались между собой и с потребителями наркотического средства при помощи сети «Интернет» путем переписки в программах для обмена сообщениями «(иные данные)», «(иные данные)», используя вымышленные псевдонимы – ники, исключая возможность установления настоящих анкетных данных. Ф.И.О. №2 осуществлял свою преступную деятельность, используя в программах для обмена сообщениями различные ники, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)»; неустановленное лицо, выполняющее функции «Оператора», использовало в программах для обмена сообщениями различные ники, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)»; Ф.И.О. №1 и ФИО1 совместно использовали в программах для обмена сообщениями ники «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)». Денежные средства за наркотическое средство, предоставленное Ф.И.О. №2 через интернет-магазин «(иные данные)», перечислялись потребителями наркотических средств на находящиеся в его пользовании QIWI-кошельки, а также QIWI-кошельки, находящиеся в пользовании неустановленного лица, пользующегося в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», зарегистрированные в том числе на посторонних лиц. В свою очередь, ФИО1 и Ф.И.О. №1 в качестве оплаты за работу получали денежные средства на находящиеся у них в пользовании QIWI-кошельки, с помощью которых последние переводили денежные средства на находящиеся у них в пользовании абонентские номера, и выпущенные к ним банковские карты, при этом банковские карты использовались с целью осуществления необходимых финансовых операций по обналичиванию денежных средств.

Высокая степень организации преступной деятельности, техническая оснащенность и принятые меры конспирации позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Неоднократно повторяя разработанную Ф.И.О. №2, схему совершения преступлений, последний, действуя совместно с ФИО1, Ф.И.О. №1, неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства – производного (иные данные) до (дата), то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, Ф.И.О. №2, в период времени с (дата) по (дата), являясь руководителем организованной группы, а также выполняя взятую на себя преступную роль «Склада», умышленно, незаконно, с целью дальнейшей реализации широкому кругу лиц при неустановленных обстоятельствах приобрел смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – производное (иные данные) в количестве не менее 1357,13 грамма, что образует особо крупный размер.

Приобретенную смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – производное (иные данные), Ф.И.О. №2 действуя в составе организованной преступной группы, являясь её руководителем, выполняя взятую на себя роль «Склада», с целью систематического обеспечения всех ее участников поставками наркотического средства, в период времени с (дата) до (дата), при неустановленных обстоятельствах, расфасовал в полимерные пакеты на более мелкие партии, массой по 102,1 г, 102,5 г, 100,3 г, 100,1 г, 103,1 г, 102,2 г, 104,9 г, 99,1 г, а также массой не менее 57,83 г, приготовив его для передачи ФИО1 и Ф.И.О. №1, а оставшуюся часть массой по 118 г, 193 г, 174 г, продолжил умышленно, незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта широкому кругу лиц. 

Продолжая реализовывать совместный с ФИО1, Ф.И.О. №1 и неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», являющимися участниками организованной группы, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, Ф.И.О. №2, являясь руководителем данной организованной группы, выполняя взятую на себя роль «Склада», умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта широкому кругу лиц, в период времени с 08 часов 50 минут до 08 часов 51 минуты (дата), находясь на участке местности (адрес) с географическими координатами (иные данные), разместил в оборудованном им тайнике, смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – производное (иные данные), массой 103,1 г, что является крупным размером, находящуюся в трех полимерных пакетах, упакованных в фольгу, в консервной банке, которая изъята сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия на указанном участке в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 48 минут (дата).

После чего, оперуполномоченный Ф.И.О. №3, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», (дата) в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 05 минут поместил в оборудованный им тайник на участке местности (адрес) с географическими координатами (иные данные), муляж, имитирующий смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – производное (иные данные), массой 103,1 г, что образует крупный размер.

В свою очередь Ф.И.О. №2, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», (дата) в период времени с 10 часов 43 минут до 11 часов 20 минут, сообщил Ф.И.О. №1 местонахождение муляжа, имитирующего смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – производное (иные данные), массой 103,1 г, что образует крупный размер, посредством отправления сообщений в программе «(иные данные)».

После чего, Ф.И.О. №1, являющийся участником организованной группы, с ФИО1, являющимся участником организованной группы, не осознавая, что Ф.И.О. №2 прекратил свою противоправную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства и в целях изобличения соучастников организованной преступной группы, участвует в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», осуществляя с последним интернет-переписку в программе для обмена сообщениями «(иные данные)», установленной в сотовом телефоне Ф.И.О. №1, в период времени с 10 часов 43 минут до 11 часов 20 минут (дата), получил от Ф.И.О. №2 сообщение о местонахождении тайника с муляжом, имитирующим смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - производное (иные данные) массой 103,1 грамм, что образует крупный размер, предназначенную для дальнейшего сбыта широкому кругу лиц, оборудованного на участке местности (адрес) с географическими координатами (иные данные).

После чего, Ф.И.О. №1, являясь участником преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль, не осознавая, что указанная смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - производное (иные данные) изъята сотрудниками правоохранительных органов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации широкому кругу лиц, не посвящая ранее знакомого Ф.И.О. №4 в преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, попросил последнего забрать смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - производное (иные данные) из тайника, оборудованного на участке местности (адрес). После чего, Ф.И.О. №4, будучи не посвященным в преступный умысел Ф.И.О. №1, действующего совместно с ФИО1, не осознавая о содержимом тайника, в 15 часов 57 минут (дата), по просьбе Ф.И.О. №1 забрал из тайника, расположенного на участке местности (адрес) с географическими координатами (иные данные), муляж, имитирующий смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – производное (иные данные), массой 103,1 г, что является крупным размером, предназначенную для передачи ФИО1 и Ф.И.О. №1, который стал хранить при себе до момента его административного задержания в 16 часов 00 минут (дата) на участке местности (адрес) с географическими координатами (иные данные) и изъятия в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками правоохранительных органов, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часа 30 минут (дата) в (адрес).

Таким образом, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное (иные данные) в количестве 103,1 г, что образует крупный размер, ФИО1, действующий умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, созданной и руководимой Ф.И.О. №2, совместно с Ф.И.О. №1 и неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «(иные данные)», «(иные данные)», «(иные данные)», являющимися участниками данной организованной группы, не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Приговором (иные данные) от (дата) Ф.И.О. №2 осуждён (иные данные).

Приговором (иные данные) от (дата) Ф.И.О. №1 осуждён (иные данные).

В ходе предварительного следствия ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, обвинение ему понятно, вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, данное ходатайство заявлено им добровольно, при участии защитника Солодкого Р.Г. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в соответствие с положениями гл.40.1 УПК РФ он осознает.

Государственный обвинитель, помощник прокурора г. Комсомольска-на-Амуре Тихоньких О.М., защитник Солодкий Р.Г. не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в соответствии с положениями гл. 40.1 УПК РФ, регламентирующему особый порядок принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Суд установил, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно и после проведения консультации с защитником, из материалов поступившего в суд уголовного дела и представления заместителя прокурора (адрес) Ф.И.О. №5, предусмотренного ст. 317.5 УПК РФ, усматривается, что подсудимый ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно и при участии защитника, пришел к выводу о том, что основания, предусмотренные ст.317.6 УПК РФ соблюдены.

Изучение уголовного дела показало, что обстоятельства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимый ФИО1 выполнил. 

Основанием применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого, с которым на стадии предварительного расследования заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, является настоящее уголовное дело, поступившее в суд с представлением заместителя прокурора (адрес) об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину признал полностью и по существу предъявленного обвинения пояснил, что в содеянном раскаялся. В одном из дворов прочитал объявление о наборе сотрудников для работы, там был указан сайт для связи, об этом он рассказал Ф.И.О. №1, с которым вместе посредством интернета зашли на данный сайт, там было указало что требуются сотрудники для распространения табакакурительной смеси, он понимал что эта деятельность противозаконна связана с распространением наркотиков. Он вместе с Ф.И.О. №1 приняли условия, и решили заниматься в данной сфере деятельности. В интернете был создан магазин «(иные данные)» по продаже наркотиков систетической группы. Организатором магазина был Ф.И.О. №2, с которым он знаком не был все переговоры велись с ним только в он-лайн переписке. Он и Ф.И.О. №1 и данной группе выполняли роль курьеров. Для связи с руководителем группы Ф.И.О. №2 он с Ф.И.О. №1 использовали мобильные телефоны, с подключенными в них интернет серверами. Ф.И.О. №2, как руководитель группы сообщал им посредством мессенджера «(иные данные)» места расположения в г.Комсомольске-на-Амуре крупных партий наркотиков. Забирав с указанных Ф.И.О. №2 мест крупные партии наркотиков, он как курьер вместе с Ф.И.О. №1 расфасовывали наркотик, по указанию руководителя группы Ф.И.О. №2 на мелкие партии по 0,5 гр. для разового употребления, и расфасованный наркотик развозили и разлаживали так же по его указанию в скрытых местах для последующего сбыта. Вместе с Ф.И.О. №1 они фотографировали места закладки наркотиков, и передавали данную информацию о месте нахождения наркотиков Ф.И.О. №2 В его и Ф.И.О. №1 телефонах были установлены QIWI-кошельки банков на которые Ф.И.О. №2 перевил денежные средства, в качестве зарплаты по 400 рублей, за одну закладку тайника с наркотиком. Одна из закладок наркотика была осуществлена по (адрес), где он управлял автомобилем, а Ф.И.О. №1 выкинул наркотик, сфотографировал место закладки, информацию, о которой передали Ф.И.О. №2 Когда он был задержан сотрудниками полиции, то сразу признался в преступлении, и дал согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях, сам сообщил адрес места хранения наркотиков и указал место где им приготавливался наркотик для сбыта на мелкие партии. Он сотрудничал с оперативными сотрудниками и органами предварительного следствия, предоставил им информацию по изобличению иных лиц, которые причастны к незаконному обороту наркотических средств.

Из имеющегося в материалах дела досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного с заместителем прокурора (адрес) Ф.И.О. №6 и обвиняемым ФИО1 следует, что ФИО1 взял на себя обязательства: 

содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений, в связи с чем, берет на себя обязательства выполнить следующие действия:

дать подробные правдивые показания о его участии в деятельности Интернет-магазина (иные данные) с целью незаконного сбыта наркотических средств, а также о деятельности его соучастников, в т.ч. Ф.И.О. №1, указав способы, время, обстоятельства передачи им наркотических средств и их последующих сбытов;

дать подробные показания о совершении им и его соучастниками «закладки» наркотического средства синтетической группы, изъятых (дата) у (адрес);

дать подробные показания об обстоятельствах приобретения и целях хранения наркотических средств, изъятых в ходе обыска (дата) в (адрес);

дать подробные показания относительно всех оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении него, а также в отношении других лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, если такие ОРМ проводились;

участвовать в необходимых следственных действиях, оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на изобличение преступной деятельности лиц, работавших на Интернет-магазин (иные данные), в том числе лица, известного ему под аккаунтом «(иные данные)», причастных к организации незаконного оборота наркотиков на территории (адрес);

участвовать, при необходимости, в проведении очных ставок и всех других следственных действиях со всеми соучастниками совершенных им преступлений;

участвовать в проверке показаний на месте, в целях указания мест, в которых им и его соучастниками осуществлялись «закладки» наркотических средств, а так же в целях указаний мест, из которых извлекались наркотические средства;

указать имена, фамилии и другие данные, известных ему лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств синтетического происхождения посредством Интернет-продаж на территории (адрес);

подтвердить свои показания в ходе предварительного следствия и в суде.

Суд удостоверился, что подсудимым ФИО1 соблюдены и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, вину с совершенных преступлениях признал полностью, дал правдивые показания о своей преступной деятельности, а также рассказал об иных лицах, занимающихся преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотиков, дал показания, изобличающие их, учувствовал во всех следственных действиях, необходимых для всестороннего расследования уголовного дела, не препятствовал следствию и производству по уголовному делу.

Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии его защитника – адвоката Солодкого Р.Г.

Из представления заместителя прокурора (адрес) следует, что ФИО1 выполнил взятые на себя обязательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное обстоятельство подтвердил в судебном заседании государственный обвинитель. 

В силу п. 1 ч. 2 ст. 317 6 УПК РФ суд считает возможным, признав ФИО1 виновным, постановить в отношении него обвинительный приговор с учетом положений ст. 62 ч. 2 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 надлежит квалифицировать:

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производного от (иные данные) массой 57,83 грамм) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенные организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производного от N-метиэфедрона массой 103.1 грамм) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств совершенные организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. С учетом поведения подсудимого в судебном заседании, обстоятельств дела, данных о его личности, учитывая заключения психиатрической экспертизы, в выводах которых у суда нет оснований сомневаться в его психическом здоровье, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым. Считает, что преступления были совершены им осознанно, и он подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При решении вопроса о назначении вида и меры наказания подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, личность виновного, в том числе, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обсуждая вид и размер наказания виновному ФИО1 суд устанавливает его соответствие характеру и степени общественной опасности совершенных им преступлений, наличию в соответствии ст.61 УК РФ смягчающих наказание обстоятельств – полного признания вины, чистосердечного раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.3 л.д.185), активного способствования раскрытию и расследованию преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличение других соучастников преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка у виновного, участие в содержании матери, состояние здоровья и имеющиеся заболевания у матери подсудимого, отсутствию обстоятельств отягчающих наказание в соответствии ст.63 УК РФ, другим обстоятельствам дела, на учете у врача психиатра и нарколога он не состоит, посредственной характеристики личности подсудимого с места жительства и места содержания в ФКУ СИЗО-(иные данные), положительной характеристики с места работы.

При назначении наказания суд также руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 не судим, совершил преступления, направленные против здоровья населения, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, отнесенные в соответствии со ст.15 УК РФ, к категории особо тяжких преступлений. Учитывая изложенное, суд не находит возможным назначение ФИО1 наказания не связанного с лишением свободы, а также применения положений ст.73 УК РФ, поскольку назначение ФИО1 более мягкого наказания не сможет обеспечить достижения целей уголовного наказания – исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд считает, что наказание в виде лишения свободы самым эффективным образом повлияет на перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.43 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от уголовной ответственности и наказания в отношении ФИО1 по делу не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, данных о его личности, суд в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает оснований для изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую, учитывая тяжесть совершенных ФИО1 преступлений.

При назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, судом учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, и требования ч.3 ст.66 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает положения ст.ст. 6, 60, 61, ч. 2 ст.62 УК РФ, ст. 317 7 УПК РФ.

Суд, считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в соответствие с разъяснениями п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» если в результате применения статьей 66 и (или) 62 УК РФ либо статьей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Поскольку исключительных обстоятельств, указанных в ст.64 УК РФ, связанных с целью и мотивом совершенных преступлений, либо с поведением подсудимого во время совершения преступлений или после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного по делу не усматривается, оснований для назначение наказания ФИО1 более мягкого, чем предусмотрено за данные преступления по делу же не имеется.

С учетом имущественного положения подсудимого ФИО1 и его семьи, в том числе наличия малолетнего ребенка, с учетом его личности, оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказания, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не находит.

(дата) ФИО1 осужден приговором Центрального районного суда г.Хабаровска (с учетом апелляционного определения Судебной коллегии по уголовным делам Хабаровского краевого суда от (дата)) по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Поскольку ФИО2 совершил настоящие преступления до вступления в законную силу приговора Центрального районного суда г. Хабаровска от (дата), окончательное наказание ему должно быть назначено по совокупности преступлений в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ФИО1, совершившему особо тяжкие преступления, отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.32 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день, поскольку ФИО1 осужден за совершение преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В отношении вещественных доказательств признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (№): (иные данные) Указанные вещественные доказательства уничтожены.

В отношении вещественных доказательств признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (№): сотового телефона iPhone (иные данные), сотового телефона (иные данные), смартфона (иные данные), смартфона (иные данные) в соответствии с требованиями ст. 104.1 ч. 1 п. «г» УК РФ, ст. 81 ч. 3 п. 1 УПК РФ. Указанные вещественные доказательства конфискованы в доход государства.

Вещественные доказательства признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (№): сведения о движении денежных средств QIWI Кошельков (№), содержащиеся на компакт-диске CD-R к ответу из АО «(иные данные)» (№) от (дата)); сведения о движении денежных средств QIWI Кошельков (№), содержащиеся на компакт-диске CD-R к ответу из АО «(иные данные)» (№) от (дата)); сведения о движении денежных средств QIWI Кошельков (№), содержащиеся на компакт-диске CD-R к ответу из АО «(иные данные)» (№) от (дата)); сведения о движении денежных средств QIWI Кошельков (№), содержащиеся на компакт-диске CD-R к ответу из АО «(иные данные)» (№) от (дата)); сведения о движении денежных средств по банковским счетам, содержащиеся на компакт-диске CD-R (к ответу из ООО «(иные данные)» (№) от (дата)); заявление на выдачу карты в ООО «(иные данные)» от (дата) к абонентскому номеру (№); ответ из АО «(иные данные)» (№) от (дата); ответ из АО «(иные данные)» (№) от (дата); ответ из АО «(иные данные)» (№) от (дата); ответ из АО «(иные данные)» (№) от (дата); ответ из ООО «(иные данные)» (№) от (дата); протокол об административном задержании Ф.И.О. №4 от (дата); протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от (дата) в отношении Ф.И.О. №4; сопроводительное письмо, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от (дата); постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от (дата); постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (№) от (дата); акт оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от (дата); сопроводительное письмо, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от (дата); копия постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от (дата); справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от (дата); сопроводительное письмо, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от (дата); акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от (дата); сопроводительное письмо; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от (дата); справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от (дата); справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от (дата); сопроводительное письмо, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от (дата); постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от (дата); рапорт (№); постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от (дата); акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от (дата), находящиеся на хранении при уголовном деле (№) – подлежат хранению при уголовном деле (№) в течение всего срока хранения уголовного дела.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302, 303, 304, 307-310, 316, 3171 - 3177 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и по приговору Центрального районного суда г. Хабаровска от (дата), окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

ФИО1 взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время отбытия наказания по приговору Центрального районного суда г. Хабаровска края от (дата) с (дата) по (дата).

На основании ч. 32 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержание ФИО1 под стражей с (дата) по (дата) (включительно), и с (дата) до дня вступления приговора в законную силу (включительно), в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (№): сведения о движении денежных средств QIWI Кошельков (№), содержащиеся на компакт-диске CD-R к ответу из АО «(иные данные)» (№) от (дата)); сведения о движении денежных средств QIWI Кошельков (№), содержащиеся на компакт-диске CD-R к ответу из АО «(иные данные)» (№) от (дата)); сведения о движении денежных средств QIWI Кошельков (№), содержащиеся на компакт-диске CD-R к ответу из АО «(иные данные)» (№) от (дата)); сведения о движении денежных средств QIWI Кошельков (№), содержащиеся на компакт-диске CD-R к ответу из АО «(иные данные)» (№) от (дата)); сведения о движении денежных средств по банковским счетам, содержащиеся на компакт-диске CD-R (к ответу из ООО «(иные данные)» (№) от (дата)); заявление на выдачу карты в ООО «(иные данные)» от (дата) к абонентскому номеру (№); ответ из АО «(иные данные)» (№) от (дата); ответ из АО «(иные данные)» исх. (№) от (дата); ответ из АО «(иные данные)» (№) от (дата); ответ из АО «(иные данные)» (№) от (дата); ответ из ООО «(иные данные)» (№) от (дата); протокол об административном задержании Ф.И.О. №4 от (дата); протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от (дата) в отношении Ф.И.О. №4; сопроводительное письмо, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от (дата); постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от (дата); постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (№) от (дата); акт оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от (дата); сопроводительное письмо, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от (дата); копия постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от (дата); справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от (дата); сопроводительное письмо, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от (дата); акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от (дата); сопроводительное письмо; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от (дата); справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от (дата); справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от (дата); сопроводительное письмо, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от (дата); постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от (дата); рапорт (№); постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от (дата); акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от (дата), находящиеся на хранении при уголовном деле (№) – хранить при уголовном деле (№) в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.3171 УПК РФ, а осужденным ФИО1 содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Ильиных И.Н.